Si autem hominem studiosum, ut privatam

tantum, studiorum curriculo jam peracto, et in hominum commercio, in implicatissima, variatissima, et modò rustica; modò culta: modò jucunda; modò seria: modò fæminarum: modò virum: nunc denique gravi, splendida, nobili; nunc humili societate consideremus ¿quid faciet? ¿An, si Medicus, ne in cæteris percurrendis æternus evadam, est, non nisi de Medicina loquetur? ¿Præclarus tantorum annorum labor! ¿An taceat? Optimus tantarum vigiliarum fructus! ¿An ignota, ne taceat, vana, aut stupida proferet? ¿Mirum, et dignum Literati decus, et honos!

Quod si, ut accidit, gravissima Reipublicæ officia petat, publicique tandem muneris, atque consilii particeps supponatur ¡heu! videte qualia, quantaque munera ambitis, juvenes: videte quali, quantaque instructi esse debeatis scientiã! et sive animarum Rectores, sive Duces; sive Doctores, sive Magistri; sive Judices, sive Patroni; sive Remp. denique diligatis, sive vosmetipsos ametis, semper præ oculis sit, semperque in auribus insonet illa M. Tullii sententia: sine omni sapientia, atque doctrina (1) nemo florere, nemo præstare potest. Danda, igitur, opera est,

---

(1) Cic. ibid. lib. 2.

omni studio curandum, ut præter peculiarem cujuscumque, quam elegerit facultatem, his præstantissimis artibus, ac disciplinis, quantum in nostra potestate sit, resque patiat, mentem imbuamus.

Id seclî prudentia exigit, id et nostri hujus Hispani Regni regiminis forma necessario reposit. Apud nos, in hac nostra carissima Hispania, in qua ea est Parochorum, Prætorum, Advocatorumque bonum faciendi potestas, ut eorum probitati, scientiæ, atque prudentiæ ferè omninò mândata sit populi instructio, opum, rerumque publicarum promotio, atque directio ꝑ quomodo hi, quibus tantum concessum est patrare bonum, obibunt munera tanta, si cum tot artibus, ac disciplinis, ut implicatissima populorum œconomia exigit, pollere debeant, non nisi ad summum, aliam, vel aliam tantum percalleant? Quomodo popularem industriam, opesque communes promovebunt sine Œconomia? Quomodo publicas regent conciones, animosque sedabunt sine Eloquentia? Quomodo ex præteritis de præsentibus, et futuris judicabunt, ac providebunt, sine temporum testi, lumine, atque magistra mentis, Historia? Juvenes! Si qua est apud vos mea magistri auctoritas, fides, atque potestas: si quid honos, et gratitudo pectora tangunt, unum vo-

bis commendo, unum nobis omnibus sanctum, et intemerandum amabo, quod nempe sic nos quibuslibet in studiis excolendis geramus, sic Patriam in omnibus ob oculos constanter esse, colimus, ac subire euremus, ut supremæ ipsius saluti, altisque consiliis interesse aliquando possimus.